
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Elenco di soggetti qualificati per l’assegnazione dell’incarico di componente del Collegio Consultivo
Tecnico (CCT), ai sensi degli artt. 215 e ss e dell’allegato V.2 del Dlgs n. 36/2023 (aggiornato al Dlgs. n. 209 del
2024) e delle linee guida riportate nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n.
12 del 17 gennaio 2022.
- Approvazione del verbale sulla formazione/aggiornamento dell’elenco funzionale alla nomina di componen-
te di CCT;
- Approvazione dell’elenco con i nominativi dei soggetti idonei per la nomina di componente di CCT;

Il DIRETTORE GENERALE

VISTI gli artt. 107 e 108 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti e del Direttore
Generale;

VISTO il  Decreto Sindacale  n.  4  del  22/01/2024 relativo all’approvazione della nuova Struttura organizzativa
dell’Ente (Organigramma) e del nuovo Funzionigramma;

VISTO  il Decreto Sindacale n. 220 del 13.12.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale
della Città Metropolitana di Messina al sottoscritto, dott. Giuseppe Campagna;

PREMESSO

Che con l’ex art. 6 del DL n. 76/2020 (decreto per la semplificazione e innovazione digitale, conv. L. 120/2020),
sono state disciplinate le modalità di costituzione e funzionamento del CCT, in seguito all’abrogazione dell’art.
207 dell’ex Dlgs n. 50/2016 ad opera dell’art. 1, commi 11-14 della L. n. 55 del 2019;

Che Sulla base della succitata normativa, con protocollo n. 478 del 15.02.2021 è stato pubblicato sull’Albo on-
line della Città Metropolitana di  Messina, l’Avviso esplorativo – Manifestazione di Interesse finalizzata alla
formazione di una long list di operatori economici qualificati per ricoprire il ruolo di componente di “Collegio
Consultivo Tecnico”;
Che con Determinazione Dirigenziale n. 188 del 10/03/2021 della Direzione V “Ambiente e Pianificazione”, in
seguito alla scadenza del termine per la presentazione delle istanze previsto nella succitata manifestazione
d’interesse, si è provveduto all’approvazione della prima long list gestita dalla Città Metropolitana di Messina,
contenente l’elenco dei candidati che hanno partecipato alla suddetta manifestazione d’interesse e per i quali
è stato valutato il possesso dei requisiti per la nomina di componente di CCT;

892 27/02/2025

870 27/02/2025



Che ai sensi dell’art. 3.2.1. dell’Allegato A al DM n. 12 del 17/01/2022, il CCT ha una funzione preventiva di
risoluzione di  tutte le controversie e le dispute che possano rallentare o compromettere l'iter realizzativo
dell'opera pubblica o comunque influire sulla regolare esecuzione dei lavori, ivi comprese quelle che possono
generare o hanno generato riserve;
Che ai sensi dell’art. 2.2.3. dell’Allegato (A) al DM n. 12 del 17/01/2022,  “gli elenchi costituiti dalle Stazioni
Appaltanti devono essere permanentemente aperti a nuove iscrizioni. Le stazioni appaltanti che, alla data di
entrata in vigore delle presenti linee guida, hanno già costituito i suddetti elenchi, sono tenute alla riapertura
dei termini per la predisposizione delle domande di iscrizione, ed a modificare le eventuali regole di costituzione
e di aggiornamento degli stessi”;
Che ai sensi del comma 1 dell’art. 215 del Dlgs n. 36/2023 (CCP), per i lavori diretti alla realizzazione delle
opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea e di forniture e servizi di importo
pari o superiore a 1 milione di euro, di cui all’art. 14 del Codice, è obbligatoria la costituzione del Collegio
Consultivo Tecnico (CCT);
Che la Città Metropolitana di Messina, attualmente impegnata nella gestione di interventi sopra soglia ed in
particolare  nell’ambito  degli  appalti  finanziati  con  Fondi  Next  Generation EU  e  PNRR,  ha  la  necessità  di
aggiornare  l’elenco  dei  soggetti  in  possesso  dei  requisiti,  professionali  e  personali,  idonei  ai  fini
dell’assegnazione dell’incarico di componente di Collegio Consultivo Tecnico;
Che la  Direzione  Generale  della  Città  Metropolitana  di  Messina,  previa  concertazione  con  il  personale
incaricato  sulla  gestione  degli  interventi  sopra  soglia,  come  definiti  dal  CCP,  ha  inteso  quindi  avviare  le
procedure per la formazione/aggiornamento di un elenco di operatori economici qualificati per l’affidamento
dell’incarico di componente del Collegio Consultivo Tecnico (CCT);
Che con Determinazione della Direzione Generale n. 4173 del 24/10/2024 si è provveduto all’approvazione
dello schema di manifestazione di interesse per la formazione/aggiornamento dell’elenco di cui in oggetto;
Che in seguito all’emanazione della succitata Determinazione si è provveduto ad inserire l’avviso pubblico di
manifestazione  d’interesse,  con  i  relativi  allegati,  su  piattaforma  digitale  Net4market,  utilizzata  dall’Ente
metropolitano,  per  consentire  a  tutti  i  soggetti  interessati  di  presentare  la  propria  candidatura  tramite
procedura digitale;
Che il succitato avviso pubblico, otre sul sito istituzionale dell’Ente, è stato inoltrato, ai fini della pubblicazione,
anche all’Ufficio  preposto  per  la  gestione  del  Portale  Lavori  Pubblici  della  Regione  Siciliana e  agli  Ordini
professionali presenti sul territorio;
Che il termine finale per la presentazione della candidatura, da parte dei soggetti interessati, è stato fissato in
data 15/11/2024, alle ore 12:00;
Che con Determinazione della Direzione Generale n. 4861 del 04/12/2024 si è provveduto alla nomina del
gruppo di verifica per la valutazione delle istanze dei candidati alla procedura di formazione/aggiornamento di
un  elenco  di  operatori  economici  qualificati  per  l’affidamento  dell’incarico  di  componente  del  Collegio
Consultivo Tecnico (CCT). In particolare sono state individuate le seguenti figure:
• Il dott. Fabio Putortì, matr. n. 54, in servizio presso la IV Direzione;
• La dott.ssa Maria Gugliandolo, matr. n. 1604 in servizio presso la IV Direzione;
• La sig.ra Concetta Piccolomini, matr. n. 1356, in servizio presso IV Direzione;

Che, in seguito alla nomina con DD n. 4861 del 04/12/2024, il gruppo di verifica ha quindi dato inizio alle attività di
verifica della documentazione amministrativa richiesta ai candidati e dei relativi curricula per l’accertamento sul
possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente, procedendo con l’iscrizione dei soggetti idonei nell’elenco
funzionale alla nomina di componente di CCT;

Che nel  verbale  redatto  dal  gruppo  di  verifica  si  trascrive  che  al  termine  delle  attività  di  valutazione  della
documentazione presentata dai n. 42 candidati partecipanti alla manifestazione d’interesse, è emersa la necessità
di avviare, in data 04/02/2025, il soccorso istruttorio per n. 8 candidati ed in particolare si è riscontrata l’esigenza
di integrazioni delle informazioni contenute nei curricula, al fine di consentire la valutazione del possesso del



requisiti comprovanti l’esperienza significativa, tra i requisiti richiesti dalle vigenti normative e dalle linee guida
ministeriali DM del 17/01/2022;

Che entro il termine finale per il soccorso istruttorio, stabilito alle ore 10:00 del 10/02/2025, hanno provveduto n.
4 candidati a presentare la documentazione richiesta, rispetto agli 8 candidati informati, di conseguenza non è
stato possibile procedere all’ammissione nell’elenco dei candidati per la nomina di componente di CCT per n. 4
candidati;

Che il succitato verbale redatto e sottoscritto insieme all’elenco con i nominativi dei candidati in possesso dei
requisti per la  nomina di  componente di  CCT, sono stati trasmessi  con protocollo n.  9253 del 27/02/2025 al
sottoscritto Dirigente Generale per la relativa approvazione;

PER QUANTO IN PREMESSA

Tenuto conto del Dlgs. n. 36 del 2023 ed in particolare degli artt. 215 e ss e dell’allegato V.2, così come aggiornati
dal Dlgs n. 209 del 2024;

Considerato l’Allegato (A) al DM n. 12 del 17/01/2022, Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
Sostenibili, avente ad oggetto la disciplina sulle “linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni
appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico”;

Considerate  la Legge Regionale 11 dicembre 1991, n. 48, che modifica ed integra l'ordinamento degli  EE.LL., la
Legge Regionale 6 marzo 1986, n. 9 e la L. R. n. 30/2000;

Vista la L.R. 8/2016, che modifica la L.R. 12/2011, nel testo in ultimo modificato dalla L.R. n. 12/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Visto Il D.Lgs. n. 165/2001; 

Considerata la Legge 241/1990 in materia di procedimento amministrativo;

Considerato lo Statuto Città Metropolitana di Messina;

Visto  il  Regolamento per  la  "Disciplina  del  procedimento amm.vo" approvato con Deliberazione n.  178/CC del
23.12.2020;

Considerate le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia;

Vista la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.;

Viste le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione);

Tenuto conto del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e per “Disciplina del procedimento amministrativo”;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis co 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e del vigente Regolamento comunale
sul sistema dei controlli;

Verificata  l’insussistenza di  conflitto di interessi  prevista dalla normativa vigente,  con particolare riferimento al
codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione ed alle disposizioni relative al divieto di affidamento
incarichi in violazione del pantouflage, di cui all’art. 53, co. 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001;

Per i fatti e le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO  del verbale redatto e sottoscritto in data 12/02/2025 dal gruppo di verifica, ove sono state
trascritte le attività svolte in seguito alla nomina con DD n. 4861 del 04/12/2024 fino alla data del 12/02/2025;

DI APPROVARE il succitato verbale, allegato al presente atto e da considerarsi parte integrante e sostanziale dello
stesso;

DI APPROVARE l’elenco di soggetti qualificati, in allegato al succitato verbale, dal quale attingere per l’assegnazione
dell’incarico di componente del Collegio Consultivo Tecnico (CCT); 

DI DISPORRE la pubblicazione del succitato elenco con l’omissione dei dati personali dei soggetti ivi iscritti;

DI  COMUNICARE  ai  candidati  l’ammissione  o  l’esclusione  dalla  procedura  di  iscrizione  all’elenco  funzionale
l’assegnazione dell’incarico di componente del Collegio Consultivo Tecnico (CCT); 



DI STABILIRE che, in seguito alla nomina del sottoscritto, con Decreto Sindacale n. 220 del 13/12/2024, al ruolo di
Direttore Generale della Città Metropolitana di Messina, si assume l’incarico di Responsabile del Procedimento di
cui in oggetto;

DI NOMINARE come Responsabile di  fase per i  successivi  adempimenti e per l’istruttoria sulla costituzione e il
funzionamento del CCT,  il FA in servizio presso l’Ente, dott. Fabio Putortì, matr. n. 54, fermo restando la possibilità
per il CCT di avvalersi, una volta costituito, di una segreteria tecnico-amministrativa secondo quanto rappresentato
dalle vigenti normative;

DI PUBBLICARE la presente Determinazione all’Albo Pretorio on line;

DI PUBBLICARE sul sito istituzionale, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione di I livello
“Bandi di gara e Contratti”, la presente determinazione, ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023 e del D.Lgs. n.
33/2013 e ss.mm.ii. 

DI DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto in materia di protezione dei dati personali  dal
Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016;

DI ATTESTARE, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’art. 147-bis,
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo
provvedimento da parte dello scrivente;

DARE ATTO, infine, che:
- il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova in alcuna
situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n.
36/2023, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di
comportamento dei  dipendenti pubblici)  e  dell’art.  6  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti della  Città
Metropolitana di Messina, approvato con Decreto sindacale n. 114 del 01/06/2021;

DI RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90 e del Dlgs n. 33/2013, i cui principi sono stati recepiti dall’OREL, che il
Responsabile del Procedimento è il dott. Giuseppe Campagna, email: g.campagna@cittametropolitana.me.it, PEC:
protocollo@pec.prov.me.it;
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi all’Ufficio della Direzione Generale dal lunedì a venerdì dalle ore
9:30 alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il TAR entro 60 gg. a decorrere dal giorno successivo
al termine della pubblicazione sull’Albo Pretorio, oppure presso il Presidente della Regione Sicilia entro 120 gg.
Allegati:  Schema  avviso  pubblico/manifestazione  interesse,  schema  domanda  di  partecipazione  e  schema  di
disciplinare telematico.                                                                                 
                    
                                                                                                                               
                                                                                                                                    IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                                                                   Dott. Giuseppe CAMPAGNA
                                                                                                                                        Firmato digitalmente

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n.
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa.


